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1. [bookmark: _Toc8830354]ВВЕДЕНИЕ
Почва – один из важнейших компонентов ландшафта. Как выразился В.В. Докучаев, почва является зеркалом ландшафта. То есть, способна отражать его состояние и тенденции к изменению, что особенно важно для нас при проведении экологических исследований – заметить негативные изменения окружающей среды раньше, чем наступит катастрофический характер последствий. В связи с этим разрабатывается множество различных методов, которые помогают оценить качество почвы в данный момент. Все эти методы подразделяются на две большие группы: физико-химические методы – способы оценки качества почвы по содержанию тех или иных веществ или фракций – и биологические методы – реакции живых организмов на характеристики исследуемой среды.
Физико-химические методы являются традиционными для полевых экологических исследований. Они входят в государственные программы мониторинга природных сред (собственно, весь мониторинг и базируется практически на физико-химических методах), а также активно развиваются с открытием новых технологий и закономерностей. Аналитические методы позволяют детально изучить химический состав и физические свойства (а также потенциалы рН и Eh) почв, что необходимо в широком спектре исследований.
Биологические методы оценки качества почв пришли в российскую науку сравнительно недавно. В отличие от физико-химических они не могут нам достоверно сказать о химическом составе исследуемых образцов, но ключевая особенность биологических методов заключается в том, что они показывают реакции живых организмов на воздействие среды. Они напрямую связаны с комфортностью для обитания в данной среде живых систем, что является неоспоримым достоинством по сравнению с физико-химическими методами.
Из биологических методов будут рассмотрены в данной работе – биотестирование и биоиндикация. Биотестирование – это анализ, который исследователь проводит в лаборатории, помещая в вытяжку из среды (в нашем случае, почвы) тест-объект. Суть опыта заключается в реакции на состав вытяжки тест-объекта с течением времени. Стандартным показателем является смертность тест-объектов. Биоиндикация – это наблюдения за живыми организмами и сообществами, которые непосредственно жили в контакте с исследуемой средой. В данной работе будет рассмотрена такая группа организмов-индикаторов как сообщество почвенных водорослей (альго-флора).
В качестве территории исследования выбраны несколько крупных источников антропогенного воздействия на севере нашей страны. Это комбинат «Северо-Никель» - один из крупнейших металлургических комбинатов в России, а также Бованенковское и Русское месторождения углеводородов. Северные регионы очень важны для нашей страны в настоящее время, идёт активное освоение северных территорий, поэтому знание о том, подходят ли биологические методы для оценки качества почв в этих регионах, достаточно важно для дальнейшего их развития.
Целью моей магистерской диссертации являлась оценка антропогенного воздействия на почвы северных территорий методами биотестирования и биоиндикации.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. сделать физико-географическую характеристику районов исследований;
2. выявить источники антропогенного воздействия на почвы и охарактеризовать их;
3. отобрать и освоить методики для проведения полевых, лабораторных и камеральных исследований;
4. отобрать пробы почвы на исследуемых территориях;
5. провести лабораторные исследования качества почв методами биотестирования и биоиндикации;
6. оценить возможность использования методов биоиндикации и биотестирования для оценки качества почв северных территорий в условиях антропогенного воздействия.
Данные для диссертации собраны лично автором в полевые сезоны 2017-2018 гг, а также другими студентами кафедры геоэкологии и природопользования Института наук о Земле СПбГУ в составе экспедиций на Кольский полуостров и полуостров Ямал.
Работа проведена при поддержке гранта РФФИ № 18-05-00217 А «Биогеохимические индикаторы техногенной трансформации потоков тяжёлых металлов в ландшафтах».
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Почвообразующие породы
15 тысяч лет назад на территории Кольского полуострова начал таять Валдайский ледник. И поэтому основными почвообразующими породами на исследуемой территории выступают ледниковые верхнечетвертичные песчано-пылеватые отложения с гравием, галькой и валунами. В районе города Мончегорска под четвертичными отложениями залегают гнейсы (ГГК РФ, 2006).
Гранулометрический состав, в основном, представлен песчаными фракциями с вкраплениями крупных включений – гравия, гальки, валунов. То есть, почвам обеспечивается хороший дренаж и уменьшена вероятность формирования застойного режима увлажнения. В состав гнейсов входят такие минералы, как плагиоклаз, кварц и микроклин. Плагиоклазы – группа минералов изоморфного ряда альбит — анортит. Имеют породообразующее значение, входят в группу каркасных алюмосиликатов — полевых шпатов. Кварц – это оксид кремния – один из самых распространённых минералов в земной коре, породообразующий минерал большинства магматических и метаморфических пород. Микроклин – это широко распространённый породообразующий минерал класса силикатов группы полевых шпатов, кали-натровый полевой шпат, алюмосиликат калия каркасного строения. Подстилающие породы состоят из оксида кремния и алюмосиликатов натрия, кальция и калия (Дир и др., 1966). Натрий, кальций и калий, поступающие из подстилающих пород, будут увеличивать буферность почвенной системы при закислении.
Одним из признаков гнейсов является их полнокристаллическая структура, то есть, горная порода полностью состоит из зёрен отдельных минералов, без присутствия вулканического стекла. Текстура – полосчатая, полосы незначительно различаются по химическому составу и свойствам между собой. Также встречается часто плойчатая текстура. Горная порода представлена матрацевидная или толстоплитчатая отдельностями. (Микульский, 2004). Горные породы в районе Мончегорска формировались в позднем архее – около 2,5 – 3 млрд лет назад.
Особенности и свойства такой горной породы, как гнейс, напрямую зависят от состава и степени рассланцованности, и поэтому меняются в значительных пределах. Строение зернисто-сланцеватое. Удельный вес гнейсов от 2,6 до 2,87 г/см3. Высокой прочностью порода не обладает, что делает зёрна минералов доступными для вовлечения в круговорот «подстилающая порода-почва» (Половинкина, 1966).
Рельеф
На исследуемой территории выделяются три крупных формы макрорельефа: долина озера Имандра, горный массив Хибины и горный массив Мончетундра (Ландшафтная карта…, 1971). Мончетундра — горный массив в Мурманской области. Высшая точка — гора Хипик (965 м над уровнем моря). Расположен западнее озера Имандра (рис.1). Практически целиком (за исключением юго-восточной оконечности, в окрестностях Мончегорска) входит в Лапландский заповедник. Хибины – это крупнейший горный массив на Кольском полуострове. Геологический возраст — около 390 млн лет (Боруцкий, 2010). Вершины платообразные, склоны крутые с отдельными снежниками. Известны 4 небольших ледника общей площадью 0,1 км² (Словарь современных…, 2006).
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 Рис.1. Фрагмент физической карты Мурманской области, где изображён район исследований (Физическая карта…).
Для Хибин и Мончетундры характерно наличие высотной поясности, то есть, почвы изменяются при движении вверх по склону. Для долины озера Имандра определяющим фактором становится близость к берегу озера и наличие близкого залегания грунтовых вод.
На всех профилях закладывались геоэкологические профили по принципу геохимической катены – от автоморфной степени увлажнения к гидроморфной. Наличие склоновых форм мезорельефа позволяло проследить как изменение типов почв, так и миграцию химических элементов по катене. Первая точка профиля закладывалась на вершине мезорельефа, вторая точка – на склоне, а третья – в аккумулятивных формах рельефа.
В лесотундровой и тундровой зонах в обилии встречается такой тип микрорельефа как кочки, которые незначительно меняются условия увлажнения и способствуют формированию почвенных разностей (Добровольский, 2001). В таёжной зоне распространён такой тип микрорельефа как пристволовые кочки.
Климат
Климат в городе Мончегорске холодно умеренный. Территория исследования находится на стыке умеренного и субарктического климата.
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Рис. 2. Роза ветров в городе Мончегорске (Прогноз погоды…).
Наиболее частое направление ветра в городе Мончегорске – на север (рис.2.). Причём, стоит отметить, меридиональное распространение выбросов комбината «Североникель», так как север и юг – два самых частых направления ветра в данном регионе. Это обусловлено рельефом местности.
Средняя температура воздуха в Мончегорске за годовой период составляет -0.8 ° C, что относит данный регион к бореальному географическому поясу (Климатические данные…). Среднегодовая норма осадков – 553 мм, что относит наш регион к гумидным условиям. И соответственно здесь будут формироваться гумидные бореальные почвы.
Самый тёплый месяц – июль. Средняя температура июля составляет 17 ° C. А самый холодный месяц – январь, средняя температура которого составляет -12 ° C. Наиболее частой погодой для данного региона является пасмурность (рис.3)
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Рис.3. Частота погодных условий в городе Мончегорске (Прогноз погоды…).
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Кроме климатических условий, скоплению вод на поверхности способствует близкое залегание к ней водонепроницаемых кристаллических пород. Сложный тектонический рельеф с многочисленными замкнутыми впадинами и котловинами способствует формированию озер и болот. Особенно много озер в западной части Мурманской области, характеризующейся более сложным рельефом, в то время как в равнинной восточной части количество озер резко уменьшается.
В связи с неоднородными поднятиями и погружениями территории речная сеть испытывала перестройки. Следы таких перестроек сохранились в виде многочисленных сквозных долин, соединяющих различные бассейны. Некоторые водораздельные болота и озера, в зависимости от уровня воды, имеют сток то в один, то в другой бассейны. Все указанные особенности речной сети позволяют, пользуясь короткими волоками, пробираться на лодках из одного бассейна рек в другой. При высоком уровне весенних вод на лодках можно легко пройти из бассейна р. Поной в бассейны pp. Варзуга, Стрельны и др., а из оз. Имандры —в бассейн Колвицы и т. п.
Переходные реки имеют смешанный характер; некоторые из них (например, pеки Чуна, Монче и др.) в верхнем течении имеют характер горных рек, а в нижнем — озерно-болотных; другие же (например, Поной, Варзуга, Воронья, Иоканьга и др.), наоборот, — в верхнем течении/протекая по плато, имеют все черты озерно-болотных рек, в нижнем — горных.
Озера. Средняя озерность Мурманской области составляет 4—5%, что почти втрое меньше озерности классической страны озер — Финляндии, озерность которой достигает 13%. Однако озера в Мурманской области распределены крайне неравномерно, в соответствии со степенью расчлененности рельефа. Наибольшее количество озер находится в запад ной и особенно в юго-западной части области, где и расположены наиболее крупные из них — оз. Имандра (880 км2), Умбозеро (422 км2), Ковдозеро (373 км2) и Ловозеро (255 км2). В бассейне р. Ковды площадь озер едва ли уступает площади суши, озерность же бассейна оз. Имандры достигает 15%.
Большая часть озерных котловин связана своим происхождением с тектоническими разломами, разработанными эрозией и ледниковым выпахиванием. Тектонические озера отличаются весьма неровным дном, большими глубинами и множеством островов, прихотливостью очертаний, по которым прослеживается закономерная система разломов. Самые большие озера располагаются в области наиболее крупных разломов.
Наибольшей глубины достигают Умбозеро (110 м) и оз. Имандра (67 м) (Антропов, 1958).
Растительный покров
Лесная зона по площади занимает господствующее положение. Наряду с преобладающими видами хвойных деревьев — елью Picea abies (L.) H.Karst. и сосной Pinus sylvestris L., имеющими большое хозяйственное значение, в лесах, в виде примеси, встречаются разнообразные мелколиственные древесные породы (береза Betula pubescens Ehrh., осина Populus tremula L., рябина Sorbus aucuparia L., ольха Alnus sp., разнообразные ивы Salix sp. и др.) и кустарники.
Наибольшие площади занимают еловые леса, приуроченные к хорошо увлажненным склонам гор и холмов и понижениям с обеспеченным стоком избытка вод. Еловые леса представлены несколькими типами. Наибольшим распространением пользуются ельники-зеленомошники (от 50 до 80% всех еловых лесов). Эти наиболее продуктивные еловые леса приурочены к незаболоченным, хорошо дренированным участкам с богатыми питательными веществами почвами. В виде примеси в таких еловых лесах встречается сосна, береза и осина. Подлесок почти отсутствует, покров же составляют зеленые мхи и ягодные кустарнички (черника Vaccinium myrtillus L., брусника Vaccinium vitis-idaea L. и др.). В более сухих местах зеленые мхи сменяются лишайниками, древесный покров разреживается и ели становятся более низкорослыми — такой тип лесов называется лишайниковым ельником.
По направлению к северу леса разрежаются и становятся более мелкорослыми. Преобладание получает береза, ель и сосна остаются в виде примеси. Такое березовое редколесье следует относить уже к зоне лесотундры — переходной между лесной и тундровой. Лесные участки прерываются безлесными болотами, а севернее тундровыми пространствами, увеличивающимися по площади по мере приближения к зоне тундр. Местами лесотундра представлена зарослями крупнокустарниковой березы с корявыми, причудливо изогнутыми стволами и ветвями— это березовое криволесье. На сухих местах встречается березовое криволесье с белым ковром лишайника — ягеля Cladonia sp., отдельными ветвистыми деревцами можжевельника и зарослями карликовой полярной березки Betula nana L., стелющихся ив и ягодных кустарничков (брусника, черника, вороника Empetrum nigrum L., голубика Vaccinium uliginosum L.). В более увлажненных местах лишайниковый покров сменяется моховым, кустарнички же травянистой растительностью; наконец, по долинам ручьев и речек узкими полосками протягиваются травяные березняки с густыми зарослями «ерника» — низкорослых кустарниковых ив и полярной березки. По мере движения к северу безлесные тундровые участки на водоразделах увеличиваются по площади (Антропов, 1958).
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Почвообразующие породы
Почвообразующими породами на территории Бованенковского месторождения выступает аллювий русел и пойм, а также морены каровых ледников (Назаров и др., 2014). Большая часть месторождения в голоцене была руслами и поймами рек Ямала.
По механическому составу почвообразующие породы Бованенковского месторождения представлены песком с включениями гравия, гальки и валунов. Такая толща лёгкого гранулометрического состава простирается вглубь до 8 м, а далее сменяется меловыми глинистыми отложениями (Шишкин и др., 2014). По минеральному составу подстилающие породы представляют собой различные алюмосиликаты (Долорс, 2003). Песчаная толща легко пропускает влагу, и поэтому во многих местах Бованенковского месторождения наблюдается хороший дренаж почв. Однако, в тех местах, где глинистые отложения подходят к поверхности, формируются глеезёмы из-за застойного режима увлажнения. При обильном поступлении органического вещества глеезёмы трансформируются в торфяно-глеезёмы со значительным торфяным слоем.
Рельеф
Бованенковское месторождение располагается на такой форме макрорельефа как полуостров Ямал. Это полуостров на севере Западной Сибири, на территории Ямало-Ненецкого автономного округа России. Длина полуострова — 700 км, ширина — до 240 км. Омывается Карским морем и Обской губой (Атлас ЯНАО, 2004).Территория полуострова покрыта сетью озёр, рек и болот, которые обеспечивают влагой почву.
Основная территория месторождения располагается на аллювиальной равнине голоценового возраста (Назаров, 2014). Аллювиальная равнина — равнина, возникающая вследствие аккумулятивной деятельности крупных рек (в данном случае, река Мордыяха). С поверхности такие равнины складывают речными отложениями (Советская энциклопедия, 1969). При разливе крупных рек образуют аллювиальные наносы, поэтому процесс почвообразования на Ямале происходит очень интенсивно. Образуются почвы синлитогенного ствола по классификации 2004 года.
На территории Бованенковского месторождения распространены гидролакколиты – бугры пучения. Это положительные замкнутые формы криогенного рельефа, которые возникают в криолитозоне (в областях развития многолетнемёрзлых или сезонномёрзлых пород) в результате неравномерного сегрегационого, инъекционного (диапирового типа) льдообразования, или их сочетания, в горных породах (Втюрина, 1984). Бугры пучения на локальном уровне меняют режим увлажнения почв, что приводит к мозаичному почвенному покрову ямальских тундр.
Климат
Для территории Бованенковского месторождения характерен арктический климат.
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Рис.4. Роза ветров на Бованенковском месторождении (Погода Meteoblue).
Роза ветров для Бованенковского месторождения приведена на рис.4.
Среднегодовая температура в Бованенково составляет - 8° C, что относит территорию к полярному географическому поясу. Среднегодовая норма осадков: 255 мм, следовательно, территория относится к семиаридным (Климатические данные…).
Гидрография
Гидрографическая сеть Ямала хорошо развита. К особенностям территории можно отнести избыточное увлажнение, затрудненный дренаж, равнинный рельеф с большим количеством впадин и западин, которые способствует развитию многочисленных рек, ручьев, озер и болот. Самые крупные реки на территории Бованенковского месторождения – это Мордыяха, Сёяха и Мордыяха. Все реки впадают в Карское море. Для большинства рек региона характерны хорошо выработанные долины, достаточно большая глубина вреза и сильная извилистость русла. Основное питание рек происходит талыми снеговыми водами, доля которых в общем, объеме стока составляет 75 – 85 %. Второй по величине является доля дождевого стока. Доля грунтового питания очень незначительна из-за повсеместного распространения многолетнемерзлых грунтов (Антропов, 1958).
На территории множество озёр, преимущественно карстового и ледникового происхождения: Мядолавато, Пелхато, Тибейто и др. (Яндекс-Карты).
Растительность
Характерная особенность подзоны арктических тундр – отсутствие кустарников, и, в первую очередь, ерника (Betula nana L.). В виде исключения, на заболоченных участках на юге подзоны встречаются редкостоящие экземпляры ивы шерстистой (Salix lanata L.). В тундровых фитоценозах распространены простратные ивы: полярная (S. polaris Wahlenb.), монетолистная (S. nummularia Andersson), арктическая (S. arctica Pall.). Во флоре основная роль принадлежит арктическим и арктоальпийским видам (Ширяев, 2011). Типичными зональными сообществами арктических тундр являются травяно-моховые и кустарничково-лишайниково-моховые бугорковатые тундры занимающие вершины и склоны водоразделов. Менее распространены лишайниковые тундры. В арктических тундрах особенно явно проявляется приуроченность отдельных фитоценозов к рельефу.
К особенностям болот можно отнести пятнистость травяно-мохового покрова, незначительную мощность торфа, близкое залегание многолетне мёрзлых грунтов. Общая заболоченность территории в подзоне арктических тундр составляет 16%. Лугоподобные сообщества приурочены к долинам рек, старицам, озёрам и низким морским побережьям.
В северных субарктических тундрах зональной является тундровая растительность с участием кустарников, сочетающаяся с зональными болотами и зарослями кустарников.
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Почвообразующие породы
Русское месторождение расположено в Тазовском районе Ямало-Ненецкого АО. Территория района является малоосвоенной и слабо населённой. Ближайший крупный населенный пункт - г. Новый Уренгой, располагается в 180 км к северо-восток. Почвообразующими породами на территории Русского месторождения являются озёрно-ледниковые отложения эпохи неоплестоцена (Матюшков, Файнер, 1996). Это осадки приледниковых озёр различного генезиса, сформированные в процессе осаждения тонкообломочного материала, выносимого потоками талых ледниковых вод в перигляциальной зоне (Гросвальд, 1984).
Под озёрно-ледниковыми отложениями залегают глинистые отложения палеогена (Ковригина и др., 1996). По минеральному составу подстилающие породы представляют собой различные алюмосиликаты (Долорс, 2003).
Из-за тяжёлого гранулометрического состава пород режим увлажнения на большей части месторождения застойный. К тому же, оно расположено в зоне развития слоя многолетнемерзлых пород с толщиной 250– 400 м создает серьезную экологическую проблему предотвращения разуплотнения этого слоя при разработке (Иванова, Гутман, Титунин, 1989).
Рельеф
По геоморфологическим условиям территория проведения работ относится к северо-восточной части Западно-Сибирской низменности. Современный рельеф территории сформировался в плейстоцен-голоценовую эпоху оледенения в условиях длительной ледниковой аккумуляции.
Рельеф территории довольно однообразный: это плоская, открытая к северу равнина с небольшими абсолютными отметками. На фоне господствующих низких участков равнины с довольно густой речной сетью, которые являются аккумулятивными морскими, аллювиальными и аллювиально-озерными террасами, выделяются возвышенные участки – абразивно-аккумулятивные террасы с отдельными денудационными поверхностями. Возвышенные участки равнины обычно располагаются во внутренних районах и являются водоразделами рек. Некоторые реки прорезают водораздельные участки равнины. Большинство текущих в разных направлениях рек дренирует эти участки, и нередко их истоки близко подходят друг к другу
Для ЯНАО характерен равнинный тип рельефа, изобилующий озерными котловинами различного генезиса и возраста. Склоны многих более или менее глубоких озерных котловин террасированы.
Климат
Ближайший город к месторождению – посёлок Уренгой (Старый Уренгой). Территория месторождения относится к субарктическому климатическому поясу. [image: C:\Users\nedbaev.i\Desktop\234.jpg]
Рис.5.Роза ветров для Уренгоя (Прогноз погоды…).

[…]

Положение в рельефе
Гори-зонт
Степень воздействия
Характеристика альго-флоры

0 км
Вершина
BHF
Слабое
Уменьшение родового разнообразия на 9 родов

TJ
Среднее
Полное удаление из структуры сообщества жёлто-зелёных водорослей

Склон
BHF

O

Подножие
H
Слабое
Уменьшение родового разнообразия на 8 родов

T
Среднее
Полное удаление из структуры сообщества жёлто-зелёных водорослей

6 км
Вершина
BHF
Сильное
Остались только зелёные водоросли

X
Очень сильное
Осталось 1-2 рода зелёных водорослей

Склон
X

BHF
Среднее
Полное удаление из структуры сообщества жёлто-зелёных водорослей

Подножие
BHF

X
Слабое
Уменьшение родового разнообразия на 8 родов

Условно-фон
(г. Кировск)
Склон
O
Отсутствует
Условно-фоновое сообщество

BHF

Подножие
TJ

BHF

Полученные данные свидетельствуют о том, что структуру и родовое разнообразие сообщества почвенных водорослей можно использовать в качестве индикатора антропогенного воздействия в условиях северных территорий.
[bookmark: _Toc8830370]5.5 Корреляционный анализ результатов исследования
Для нахождения взаимосвязи между различными параметрами используется коэффициент корреляции. Учитывая тот факт, что часть наших данных имеет не нормальное распределение, воспользуемся непараметрическими коэффициентами корреляции. Одним из самых известных является коэффициент корреляции Спирмена. Его достаточно удобно и практично рассчитывать в пакете «Анализ данных» ПО Microsoft Excel, хотя для этих же целей можно использовать и SPSS Statistics.
Был проведён расчёт коэффициентов корреляции Спирмена между данными биотестирования и химическим анализом почв на всех исследуемых объектах (Бованенковское и Русское месторождения, и комбинат «Североникель»). Данные по содержанию подвижных форм тяжёлых металлов для расчётов были предоставлены О.Д. Пожарской, студенткой 2-го курса магистратуры СПбГУ.
Всего в исследуемой выборке оказалось 58 точек. То есть, критическое значение для коэффициента корреляции Спирмена, превышение которого обозначает наличие зависимости между показателями, составляет 0,26 (при p = 0,05). Из всех металлов смертность дафний имеет корреляцию с двумя – медью и свинцом. Это положительная корреляция, в случае с медью она составляет 0,4, в случае со свинцом – 0,3. В свою очередь распространение меди и свинца в почвах относительно друг друга не имеет чётких закономерностей (коэффициент корреляции равен 0,14) (таблица 14).
Таблица 14. Коэффициенты корреляции для смертности дафний и содержания подвижных форм свинца и меди.

Смертность дафний
Cu, мг/кг
Pb, мг/кг

Смертность дафний
1

Cu, мг/кг
0,40
1

Pb, мг/кг
0,30
0,14
1

Вероятно (с вероятностью 0,95), имеется взаимосвязь между смертностью дафний и содержанием подвижных форм меди и свинца. Это даёт основания полагать, что из всех измеренных тяжёлых металлов именно свинец и медь губительно влияют на организмы дафний, приводя их к гибели после 48-часовой экспозиции.
Также хочется отметить высокую корреляцию подвижных форм никеля и кобальта (0,93), марганца и кобальта (0,92), никеля и меди (0,91), никеля и марганца (0,88), кадмия и никеля (0,86), кадмия и кобальта (0,86), меди и кобальта (0,85).
Такие высокие значения коэффициента корреляции между Ni, Co, Mn, Cu и Cd могут свидетельствовать об общем источнике этих металлов в почвах.
Также был проведён расчёт коэффициентов корреляции между валовым содержанием в почвах тяжёлых металлов и смертностью дафний. Результаты анализа приведены в таблице 15.
Таблица 15. Коэффициенты корреляции Спирмена между смертснотью дафний и валовым содержанием V, Cu, Co и Ni.

V
Co
Ni
Cu
Смертность дафний

V
1

Co
0,11
1

Ni
0,08
0,82
1

Cu
-0,06
0,93
0,85
1

Смертность дафний
0,49
0,33
0,4
0,31
1

Наблюдается взаимосвязь между содержанием в почве ванадия, никеля, меди и кобальта и смертностью дафний. Модули коэффициентов корреляции между смертностью дафний и другими измеренными металлами (Sc, Cr, Mn, Fe, Zn, Cd, Ba и Pb) оказались меньше критического значения (0,31) для выборки в 41 значение и с p = 0,05.
Можно предположить, что дафнии погибают из-за высокого содержания в почве ванадия, кобальта, меди и никеля. А если мы сравним эти данные с данными, полученными по подвижным формам, то можно выявить три металла, которые угнетают развитие дафний и приводят их к гибели – это медь, кобальт и никель.
Валовое содержание меди в почвах пояса токсичности составляет 500 мг/кг. При этом валовое содержание меди в поясе нетоксичности составляет 140 мг/кг. Это значительное содержание, по сравнению с нормативами, но всё-таки, заметно меньше, чем на расстоянии 0-12 км от комбината. Содержание никеля в поясе токсичности составляет больше 1 г/кг! При этом в поясе нетоксичности для дафний – около 300 мг/кг. Содержание кобальта в почвах превышает ПДК, но не в таких величинах, как содержание меди и никеля. В поясе токсичности кобальта содержится в среднем чуть больше 100 мг/кг, а в поясе нетоксичности около 25 мг/кг.
Как же между собой соотносятся результаты биотестирования по смертности дафний и результаты биоиндикации по изменению структуры сообщества почвенных водорослей? На самом деле, корреляции между количеством родов или другими показателями, характеризующими сообщество, и смертностью дафний нет. Это даёт основания полагать, что гибель дафний в водных вытяжках проб почв и структура альго-флоры зависят от различных факторов и содержание тяжёлых металлов в почве не является определяющим моментом (Кукушкин и др., 2018). Ниже приводится таблица 16, содержащая характеристики альго-флоры и смертность дафний на 16 экспериментальных точках.
Таблица 16. Смертность дафний и количество родов различных групп водорослей в районе воздействия комбината «Североникель» и на условно-фоновой территории.
Профиль
Точка
Горизонт
Смертность дафний
Токсичность
Всего родов водорослей
Кол-во родов сине-зелёных водорослей
Кол-во родов зелёных водорослей
Кол-во родов жёлто-зелёных водорослей

0 км
1
TJ
90%
токс
10
4
6
0

BHF
20%
возм
токс
9
2
5
2

2
О
10%
нетокс
10
3
7
0

BF
80%
токс
9
1
8
0

3
Н
20%
возм
токс
8
2
4
2

Т
30%
возм
токс
10
5
5
0

6 км
1
Х
100%
токс
2
0
2
0

BHF
90%
токс
4
0
4
0

2
Х
100%
токс
1
0
1
0

BHF
60%
токс
3
1
2
0

3
A
100%
токс
10
3
5
2

BHF
100%
токс
4
2
2
0

Условно-фон
г. Кировск
2
О
100%
токс
19
6
8
4

BF
10%
нетокс
16
4
8
4

3
TJ
70%
токс
19
4
9
5

BHF
20%
возм
токс
16
5
7
4

Была проведена попытка определить, от избытка каких тяжёлых металлов меняется сообщество почвенных водорослей. Для расчёта коэффициента корреляции использовались данные по содержанию тяжёлых металлов в 16 пробах, отобранных в районе воздействия предприятия «Североникель» и на условно-фоновой территории. Также во всех 16 пробах было подсчитано количество родов водорослей: как общее, так и отдельно по каждой экологической группе (сине-зелёные, зелёные и жёлто-зелёные). Результаты расчётов коэффициентов корреляции Спирмена представлены в таблице 17.
Таблица 17. Коэффициенты корреляции Спирмена между содержанием подвижных форм некоторых металлов и количества родов экологических групп почвенных водорослей.

Ni, мг/кг
Zn, мг/кг
Cu, мг/кг
Pb, мг/кг
Всего родов
Роды сине-зелёных водорослей
Роды зелёных водорослей
Роды жёлто-зелёных водорослей

Ni, мг/кг
1

Zn, мг/кг
0,31
1

Cu, мг/кг
0,61
-0,08
1

Pb, мг/кг
0,05
0,73
0,15
1

Всего родов
-0,48
0,48
-0,56
0,52
1

Роды сине-зелёных водорослей
-0,28
0,60
-0,45
0,45
0,86
1

Роды зелёных водорослей
-0,46
0,38
-0,59
0,36
0,91
0,68
1

Роды жёлто-зелёных водорослей
-0,52
0,26
-0,42
0,53
0,85
0,62
0,65
1

Критическое значение для коэффициента корреляции для выборки в 16 значений является 0,5. То есть, под положительной корреляцией понимается значение, большее 0,5; а под отрицательной – значение, меньшее -0,5.
С общим количеством водорослей коррелирует содержание подвижных форм свинца и меди. Причём, интересно, что с медью корреляция отрицательная (то есть, чем больше содержание подвижных форм меди в почве, тем меньше родовое разнообразие почвенной альго-флоры), а со свинцом положительная. На данный момент трудно найти объяснение второму факту. Также имеется отрицательная корреляция между содержанием в почве подвижных форм никеля и количеством родов жёлто-зелёных водорослей. В этом случае наблюдается упрощение структуры сообщества водорослей, и жёлто-зелёные водоросли начинают «выпадать» из состава сообщества. Вполне логичная отрицательная корреляция между содержанием подвижных форм меди в почве и количеством родов зелёных водорослей.
В итоге, можно предположить, что на сокращение родового разнообразия альго-флоры влияют повышенное содержание подвижных форм никеля и меди в почве.
Также, был проведён расчёт U-критерия Манна-Уитни для всех выборок – со всех объектов исследования. Сравнивали две группы: первая – смертность дафний в районе воздействия объектов (цветная металлургия, добыча нефти и газа), вторая – смертность дафний на условно-фоновых территориях (как на Кольском полуострове, так и в ЯНАО). Критерий показал значимость различий в этих выборках.
Этот результат означает, что, несмотря на все сложности применения методов биотестирования (в частности, биотестирования водных вытяжек проб почв по смертности дафний на второй день экспозиции), существуют закономерности, которые можно отследить, используя данные методы. В частности, при правильной закладке условно-фоновых территорий будет наблюдаться увеличение смертности дафний при увеличении антропогенной нагрузки на территорию, то есть, при увеличении концентрации загрязняющих веществ в почвах.
Настоящее исследование показало, что воздействие цветной металлургии можно с большей долей вероятности идентифицировать, если использовать только методы биотестирования. Однако, стоит отметить, что биологические методы являются лишь начальными экспресс-методами, которые позволяют в краткие сроки и при относительно недорогих затратах выяснить – имеется ли значительное ухудшение качества почв в исследуемом регионе. Если же биологические методы показывают значимые ухудшения состояния почв, то для выяснения химического состава загрязняющих веществ необходимо уже воспользоваться аналитическими физико-химическими методами. Биологические же методы могут помочь «отсеять» изначально не загрязнённые точки экологического мониторинга, и тем самым сэкономить средства и силы исследователей.
Видится логичным предложить следующую схему для изучения качества почв северных территорий, общий вид которой был разработан ещё в начале 2000-х гг. учёным-исследователем Чапмэном (Chapman, 2002):
· Биоиндикация
· Биотестирование
· Физико-химические методы
То есть, изначально пробы почв изучаются методами биоиндикации, к которым можно отнести используемые в данной работе показатели состояния альго-флоры, а также геоботанические описания сообществ и др. Если результаты биоиндикации вызывают опасения по поводу качества почв, пробы, отобранные в зоне воздействия следует отправить на анализы с помощью методов биотестирования (например, смертность дафний на вторые сутки экспозиции). И далее подключаются физико-химические методы анализа.

6. [bookmark: _Toc8830371]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Исследование почв в районе воздействия Бованенковского НГКМ показало, что данный антропогенный комплекс не оказывает значительного воздействия на прилегающие к нему почвы. В то же время можно наблюдать увеличение подвижных форм тяжёлых металлов в сравнении с условно-фоновой территорией.
Из 10 проб, отобранных в зоне воздействия Русского месторождения, по результатам биотестирования две пробы оказались токсичными. Среднее значение смертности дафний в районе воздействия Русского месторождения составляет 60% (при условно-фоновом показателе – 0%).
В зоне воздействия комбината «Североникель» самыми токсичными оказались почвы расположенные на расстоянии 6-12 км от комбината, а территория Лапландского заповедника рекомендуется в будущем как наилучшая условно-фоновая территория, показавшая минимальные значения смертности дафний в водных вытяжках почв. Среднее значение смертности дафний в зоне влияния комбината составляет 70% (при условно-фоновом показателе – 40%). Рекомендуется в дальнейших исследованиях данной территории методами биотестирования использовать не среднее значение показателя, а моду смертности дафний, поскольку она показывает более заметную разницу между профилями. Были найдены статистически достоверные различия между выборками с условно-фоновых профилей и выборками с опытных профилей, а также проведено деление исследуемой территории на три пояса токсичности для дафний по удалённости от комбината «Североникель»: пояс токсичности (0 - 17 км), пояс возможной токсичности (17 – 36 км) и пояс нетоксичности (36 км и дальше).
Наблюдается уменьшение количества родов почвенных водорослей при приближении к комбинату «Североникель». Изменение структуры сообщества почвенных водорослей необходимо ещё изучать, но первичные результаты говорят о перспективности данного подхода к оценке качества почв.
Вероятно, именно высокое содержание подвижных форм свинца и меди губительно влияет на состояние тест-объектов (Daphnia magna), а также к гибели тест-объектов приводит высокое валовое содержание меди, ванадия, никеля и кобальта Цветная металлургия оказывает бо’льшее влияние на состояние тест-объектов, чем добыча нефти и газа, поэтому рекомендуется использовать указанную методику биотестирования применительно именно к оценке воздействия на почвы металлургических комбинатов. Не было найдено значимой корреляции между результатами биотестирования и результатами биоиндикации. Скорее всего, почвенная альгофлора меняется из-за избытка подвижных форм меди и никеля.
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