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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

для магистров: устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

Заключение руководителя. Фактический материал для написания выпускной квалификационной работы был собран автором в основном в ходе научно-исследовательской практики в 2018 г. Кроме этого, Недбаевым И.С. самостоятельно в лаборатории были проанализированы отобранные пробы почв. Собранный материал позволил автору сделать объективные выводы о применении методов биоиндикации и биотестирования при оценке почв северных территорий.

По мнению научного руководителя, выпускная квалификационная работа Недбаева Ивана Сергеевича соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «Экология и природопользование», цель работы достигнута, тема раскрыта. На этом основании работа допускается к защите и заслуживает высокой оценки.
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